
 

 

 

 

Įstatymo projekto  

lyginamasis variantas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PELNO MOKESČIO ĮSTATYMO NR. IX-675 12 IR 30 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO  ĮSTATYMAS 

 

2022 m.  d. Nr. 

Vilnius 

 

1 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 12 straipsnio 15 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„15) turto vertės padidėjimo pajamos už vieneto, kuris įregistruotas ar kitaip 

organizuotas Europos ekonominės erdvės valstybėje arba valstybėje, su kuria sudaryta ir 

taikoma dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis, ir kuris yra pelno mokesčio arba jam 

tapataus mokesčio mokėtojas, akcijų perleidimą kitam vienetui arba fiziniam asmeniui, jei 

akcijas perleidžiantis vienetas ne trumpiau kaip 2 metus be pertraukų turėjo daugiau kaip 10 

procentų balsus suteikiančių šio vieneto akcijų arba jei akcijos buvo perleistos šio Įstatymo 

41 straipsnio 2 dalyje nurodytais reorganizavimo ar perleidimo atvejais, ne trumpiau kaip 3 

metus be pertraukų turėjo daugiau kaip 10 procentų balsus suteikiančių šio vieneto akcijų. 

Ši lengvata netaikoma tuo atveju, kai turtas perkeliamas, taip pat tuo atveju, kai akcijas 

perleidžiantis vienetas jas perleidžia šias akcijas išleidusiam vienetui. Į šiame punkte 

nustatytus terminus dėl akcijų turėjimo neatsižvelgiama tais atvejais, kai akcijos 

perleidžiamos dėl teisės aktų reikalavimų. Šiame punkte vartojama sąvoka „akcija“ apima 

ir turimas teises į rizikos ir privataus kapitalo subjektų paskirstytinojo pelno dalį bei ribotos 

civilinės atsakomybės užsienio vieneto dalis, jei šiame užsienio vienete iš dalių 

formuojamas įstatinis kapitalas bei šis užsienio vienetas yra pelno ar tapataus jam 

mokesčio mokėtojas;“ 

 

2 straipsnis. 30 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 30 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Nuostoliai dėl vertybinių popierių arba išvestinių finansinių priemonių 

perleidimo perkeliami į kitus mokestinius metus, tačiau dengiami tik vertybinių popierių ir 

(arba) išvestinių finansinių priemonių perleidimo veiklos pajamomis. Nuostoliai dėl 

vieneto, kuris įregistruotas ar kitaip organizuotas Europos ekonominės erdvės valstybėje 

arba valstybėje, su kuria sudaryta ir taikoma dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis, ir 

kuris yra pelno mokesčio arba jam tapataus mokesčio mokėtojas, akcijų perleidimo kitam 

vienetui arba fiziniam asmeniui, jei akcijas perleidžiantis vienetas ne trumpiau kaip 2 metus 

be pertraukų turėjo daugiau kaip 10 procentų balsus suteikiančių šio vieneto akcijų arba jei 

akcijos buvo perleistos šio Įstatymo 41 straipsnio 2 dalyje nurodytais reorganizavimo ar 



2 

 

 

perleidimo atvejais, akcijų perleidimo kitam vienetui arba fiziniam asmeniui, jei akcijas 

perleidžiantis vienetas ne trumpiau kaip 3 metus be pertraukų turėjo daugiau kaip 10 

procentų balsus suteikiančių šio vieneto akcijų, iš pajamų neatskaitomi ir į kitus mokestinius 

metus neperkeliami. Šioje dalyje nurodyta taisyklė dėl nuostolių neatskaitymo ir 

neperkėlimo netaikoma tuo atveju, kai akcijas perleidžiantis vienetas jas perleidžia šias 

akcijas išleidusiam vienetui, o į nustatytus terminus dėl akcijų turėjimo neatsižvelgiama tais 

atvejais, kai akcijos perleidžiamos dėl teisės aktų reikalavimų. Šioje dalyje vartojama 

sąvoka „akcija“ apima ir turimas teises į rizikos ir privataus kapitalo subjektų paskirstytinojo 

pelno dalį bei ribotos civilinės atsakomybės užsienio vieneto dalis, jei šiame užsienio 

vienete iš dalių formuojamas įstatinis kapitalas bei šis užsienio vienetas yra pelno ar 

tapataus jam mokesčio mokėtojas. 

 

3. Įstatymo įsigaliojimas, įgyvendinimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 3 dalį, įsigalioja 2023 m. sausio 1 d.                                 

2. Šio įstatymo nuostatos taikomos apskaičiuojant ir deklaruojant 2023 metų ir 

vėlesnių mokestinių laikotarpių pelno mokestį.  

3. Lietuvos Respublikos finansų ministras iki 2022 m. gruodžio 31 d. priima šio 

įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

Respublikos Prezidentas 

 

 

Teikia 

Ekonomikos komiteto pirmininkas                                      Kazys Starkevičius 

 


